INDICE

De la falacia de la censura como acicate
de la creatividad, por Santiago Aguilar

Aviso al lector

LOGRONO NO ES UNA FABRICA DE
PASTILLAS DE CAFE CON LECHE
El pueblo de mi madre
Logrotio
Dofia Ascensién
Fernandez
El café del domingo (Poema casi en prosa)
Viaje a una sala de fiestas
San Antonio 1956

LOS GRANDES INVENTOS
La verbena madrilefia
El café
El reloj
El gato
El cine

3

15
16
19
21
23
25
27

39
40
42
43
45
47



VIDAS EJEMPLARES, PERO MENOS 49

La vida en blanco (Biografia para honestos) 50
La vida en rosa (Biografia para ilusos) 51
La vida en negro (Biografia para pesimistas) 53
La vida en verde (Biografia para optimistas) 54
El pequetio Ruibarboso (Cuento para adolescentes) 55
El asco es de atipa 58
El nifio rico 60
El anciano saltimbanqui 62
Barba 64
REALISMO FANTASTICO 67
En torno al socavon 69
Susto en Marte 71
Mi mosca 73
Historias lamentables: La vaca barbuda 75
Gallina emprendedora 78
Gallina chistosa 8o
Extrafio «espontineo» (Cuento que parece de verdad) 82
TEATRO PARA LEER EN LA CAMA 85
Pompa y vanidad (Comedia bastante alta) 86
Morena y con ojeras (Fantasia arrevistada con musica,
luz y alegria) 89
iViva el folklore! (Bobada con miisica en dos pedazos) ..... 92
Enferma incurable, pero no tanto 95
INDIGNACION 99
En mangas de camisa I0I
Habla dofia Vicenta: El cine 103
El inviolable domicilio 105
Arte fotografico 108
Ancianito 110

Primavera 112



HUMOR ESTACIONAL 115

Verano, jhola! (Poema casi en prosa) 117
Tragedia primaveral 119
Hoy hace casi cien afios 121
La piscina, obsesion de nuestro siglo 122
Empiece su vida con el desayuno... 124
Meditacién en torno a la muerte de la mosca 126
Cuentecito de primavera 127
jAH, EL AMOR! 131
Amor platénico 132
Suicida idiota 134
Tenorio ingenuo 137
El amor es tremendo 139
Amor de verano (Novelita rosa, pero poco) 142
EL TALLER DEL ESCRITOR 145
Eso no se toca (Cuento bastante triste) 148
Postal de Almufiécar 150
Postal de Tenerife 152
Amor y economia 154
Postal de Ibiza 157
Ahorro (Cuento poco ejemplar) 160
Viaje a una piscina 162

La miel en la luna 164



